
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 341 del 30-05-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 173 DEL 30-05-2023

Oggetto: Sistemazione porte palestra e sede comunale -  Affidamento ditta AFER SNC 
DI FELICE ANDREA & C.  - assunzione impegno di spesa.

L'anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di maggio, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia

VERIFICATA la necessità di provvedere urgentemente alla sistemazione della porta della palestra con 
sostituzione della serratura e della porta antipanico della sede comunale con la sostituzione del cilindro e 
duplicazione di n. 17 chiavi; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’intervento sopra specificato occorre procedere 
all’affidamento dei lavori;

VISTA la richiesta di preventivo effettuata per le vie brevi dalla ditta ALFER S.N.C. DI FELICE 
ANDREA & C.   ed acquisito lo stesso al protocollo n. 3410 del 23.05.2023; 
- esaminato il preventivo dal quale risulta che la ditta ALFER S.N.C. DI FELICE ANDREA & C.  con sede 
ad Ascoli Piceno – Via Copernico, 12 – p. iva 01734120445, ha offerto un prezzo congruo pari ad € 260,00 
oltre iva, quindi inferiore a 150.000 euro; 

VISTO che l’importo dei lavori è inferiore ai 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere 
all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, 
comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 cosi sostituita dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1) della legge n. 108 del 2021, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante:
←        il fine che si intende perseguire;
←        l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
←        le modalità di scelta del contraente;



2

ATTESO CHE:
    * al finanziamento dell'affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra specificato, si 
provvede mediante quanto previsto al cap. 82/1  “Spese generali di funzionamento manutenzione 
edificio comunale – prestazione di servizi”;
    * che, ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
il CIG assegnato al presente affidamento risulta il seguente: Z703B5D506;
    * che per la suddetta ditta sono stati verificati i requisiti attraverso il Fascicolo Virtuale Operatore 
Economico del sistema Anac;
    * che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva, INAIL_35202414 scadenza validità al 
18.07.2023, che si allega la summenzionata ditta risulta IN REGOLA;
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
   1. a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
   2. b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
   3. c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
 
VISTI  gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022 di nomina del Geom. Katia D’Agostino 
quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

RICHIAMATO il CIG Z703B5D506;

VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013;

VISTO il Decreto Sindacale prot. 5817 del 29/09/2020 e prot. 20 del 04.01.2022 di nomina del 
Geom. Katia D’Agostino quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

VISTA la Legge 120 del 11 settembre 2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni);

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;
 
VISTO IL DUP 2023-2025 approvato dal C.C. con delibera n. 49 del 30.12.2022;
 
VISTO la variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con atto del C.C. n. 1 del 
17.03.2023;
 
VISTO la variazione al Programma Triennale delle OO.PP. approvato con atto del C.C. n. 2 del 
17.03.2023;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90;



3

2. di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento diretto dei 
lavori di sistemazione della porta della palestra e della sede comunale;

3. di PROCEDERE nell'affidamento di cui al punto 2) mediante affidamento diretto ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 
120/2020 cosi sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della legge n. 108 del 2021;

4. di AFFIDARE l'incarico in oggetto per un importo di  € 260,00 oltre IVA, alla ditta ALFER 
S.N.C. DI FELICE ANDREA & C. con sede ad Ascoli Piceno – Via Copernico, 12 – p.i.: 
01734120445;

5. di PRENDERE ATTO che il costo complessivo dell'affidamento ammonta ad Euro 317,20 (IVA 
inclusa al 22%);

6. di DARE ATTO che sono stati verificati il DURC e i requisiti sopra descritti;

7. di IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000, la somma di  Euro 317,20 al 
cap. 82/1  del bilancio c.e. con oggetto “Spese generali di funzionamento manutenzione edificio 
comunale – prestazione di servizi” - cod. mecc. 01.11-1.03.02.05.001 in favore della ditta ALFER 
S.N.C. DI FELICE ANDREA & C. -  P.IVA 01734120445;

8. di DARE ATTO che  il CIG è Z703B5D506;

9. di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino;

10. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
* viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio;
* il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte integrante, ne 
assicura l’esecutività;

11. di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 
27 del D. Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”

12. di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi 
dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.

 

Impegno N.   151 del 07-07-2023 a Competenza   CIG Z703B5D506



4

5° livello 01.11-1.03.02.05.001  Telefonia fissa
Capitolo         82 / Articolo     1
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO MANUTENZIONE EDIFICIO COMUNALE PRESTAZIONE DI SERVIZIO
Causale Sistemazione porte palestra e sede comunale -  Affidamento ditta AFER SNC DI FELICE ANDREA e C.  - 

assunzione impegno di spesa.
Importo 2023 Euro 317,20
Beneficiario      1863  ALFER S.N.C. DI FELICE ANDREA & C.



5

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  07-07-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


